
Учреждение образования 
«Белорусский государственный 
экономический университет» 

СОВЕТ УНИВЕРСИТЕТА 
27.06.2023 

г. Минск 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ № 21 

О результатах внедрения в 2022/2023 учебном году 
положений Концепции оптимизации содержания, 
структуры и объема цикла (модуля) социально-
гуманитарных дисциплин в БГЭУ 

Заслушав и обсудив доклад директора Института социально-
гуманитарного образования Добророднего Д.Г., совет университета отмечает, 
что внедрение новой Концепции реализации содержания, структуры и объема 
социально-гуманитарных дисциплин (далее - Концепции) в университете 
осуществляется в соответствии с поставленными целями, принципами, задачами 
и рекомендациями Министерства образования Республики Беларусь. 

Концепция утверждена Министром образования Республики Беларусь 
29 апреля 2022 г., ее нормативную базу составляют: Конституция Республики 
Беларусь; Национальная стратегия устойчивого социально-экономического 
развития Республики Беларусь на период до 2030 года; Кодекс Республики 
Беларусь об образовании; Концептуальные подходы к развитию системы 
образования Республики Беларусь до 2020 года и на перспективу до 2030 года, 
Концепция развития системы образования Республики Беларусь до 2030 года. 
Положения Концепции распространяют свое действие на образовательные 
стандарты и учебно-программную документацию образовательных программ 
общего высшего и специального высшего образования. Реализация Концепции 
рассчитана на среднесрочный период с 2022 по 2025 год. 

Согласно утвержденной Концепции блок социально-гуманитарных 
дисциплин (далее - СГД) состоит из базовой и вариативной частей. К базовой 
относятся три обязательные дисциплины: «Философия», «История белорусской 
государственности», «Современная политэкономия». Форма аттестации 
по данным дисциплинам - экзамен. 

Две дисциплины вариативной части определяются выбором УВО и одна 
дисциплина - выбором студентов. Учитывая профиль университета, 
обязательная дисциплина «Современная политэкономия» была заменена на 
экономических специальностях дисциплиной по выбору УВО «Политология» 
с сохранением объема часов и зачетных единиц. 



2 

Для реализации Концепции в мае 2022 года советом университета был 
утвержден перечень дисциплин вариативной части, который формировался 
сучетом кадрового потенциала кафедр социально-гуманитарного профиля, 
наличия уже разработанных учебно-методических материалов, а также 
потребностей и интересов научно-методических комиссий, отвечающих 
за разработку учебных планов специальностей. 

В целом по всем специальностям в вариативную часть учебных планов 
включены 16 СГД. Форма аттестации по данным дисциплинам -
дифференцированный зачет. В 2022/2023 учебном году согласно учебным 
планам студентами 1 курса изучапись все три дисциплины базовой части и три 
дисциплины вариативной части: «Социология», «Логика», «Экономическая 
история». Изучение остальных дисциплин начинается со второго курса. 

Министерство образования, Республиканский институт высшей школы 
и Национальное агентство по обеспечению качества образования проводят 
регулярный мониторинг хода реализации положений Концепции в части 
кадрового обеспечения, наличия учебно-методических материалов и проведения 
повышения квалификации ППС по новым программам базовых дисциплин. 
В первом и втором семестрах 2022/2023 учебного года были проведены 
контрольные срезы по дисциплине «Философия» в группе 22 ДФМ-1 1 курса 
ФФБД, которые показали, что все студенты владеют материалом учебной 
дисциплины «Философия» не ниже удовлетворительного уровня (средний балл 
последнего среза - 7). Это подтверждают и результаты промежуточной 
аттестации по СГД. Средний балл успеваемости составил по дисциплинам: 
«Философия» — 6,39, «История белорусской государственности» - 7,4, 
«Современная политэкономия» - 7,65, «Политология» - 7,3, «Социология» - 7, 
«Логика» - 7,7, «Экономическая история» - 5,43. 

Важным аспектом внедрения новой Концепции является методическое 
обеспечение преподаваемых дисциплин. В фонд библиотеки БГЭУ были 
закуплены: 150 экз. учебного пособия «Современная политэкономия», 200 экз. 
учебного пособия «Гісторыя беларускай дзяржаўнасці» (еще 50 планируется 
приобрести после выхода дополнительного тиража), 300 экз. учебного пособия 
«Философия». Кроме того, по дисциплине «Философия» в библиотеке имеется 
776 экз. учебных пособий с грифом Министерства образования 2020 года 
издания. 

Следует отметить активную работу кафедр философии, экономической 
истории, политологии, экономической социологии и психологии 
предпринимательской деятельности по обновлению учебных программ 
иматериалов, разработке новых учебных программ и ЭУМК согласно новой 
Концепции. Кафедрой экономической истории подготовлено и опубликовано 
в 2023 г. учебное пособие по дисциплине «История белорусской 
государственности» (под ред. Н.И. Полетаевой), кафедрой философии в 2022 г. 
издан практикум по дисциплине «Философия». Кафедрами разработаны учебно-
методические материалы на английском языке для иностранных студентов. 

Большое внимание также уделяется вопросу кадрового обеспечения 
реализации Концепции. Из 26 членов ППС, обеспечивавших СГД в 



3 

2022/2023 учебном году, - 3 доктора наук и 20 кандидатов наук. В соответствии 
с требованием Министерства образования ППС, осуществляющий преподавание 
по базовым дисциплинам новой Концепции, проходит повышение квалификации 
в РИВШ по соответствующим программам (6 чел. от кафедры философии, 8 чел. 
- кафедры экономической истории, 3 чел. - кафедры политологии). 

Совет университета ПОСТАНОВЛЯЕТ: 

1. Информацию директора Института социально-гуманитарнош 
образования Добророднего Д.Г. принять к сведению. 

2. Деятельность БГЭУ по внедрению Концепции реализации содержания, 
структуры и объема социально-гуманитарных дисциплин считать 
удовлетворительной. 

3. Заведующим кафедрами: 
3.1 философии (Головач А.А.), политологии (Буева А.О.) и экономической 

истории (Полетаева Н.И.) до 31.12.2023 организовать прохождение повышения 
квалификации на базе РИВШ всех преподавателей, ведущих занятия 
по дисциплинам базовой части СГД; 

3.2 философии (Головач А.А.), политологии (Буева А.О.), экономической 
истории (Полетаева Н.И.), экономической социологии и психологии 
предпринимательской деятельности (Лашук И.В.) на заседаниях кафедр не реже 
1 раза в семестр проводить обсуждение результатов внедрения положений 
новой Концепции с детальным анализом научно-методического, кадровош 
обеспечения, результатов обучения с выработкой мероприятий по повышению 
эффективности реализации Концепции. 

3.3 философии (Головач А.А.), политологии (Буева А.О.), экономической 
истории (Полетаева Н.И.), экономической социологии и психологии 
предпринимательской деятельности (Лашук И.В.) до 30.09.2023 дать 
предложения в план издания учебной и учебно-методической литературы для 
студентов по СГД новой Концепции. 

4. Директору Института социально-гуманитарного образования 
(Доброродний Д.Г.): 

4.1 обеспечить постоянный контроль за реализацией Концепции в части 
качества образовательного процесса; 

4.2 на заседаниях совета ИСГО и методической комиссии 
по гуманитаризации образовательного процесса не менее одного раза в семестр 
проводить обсуждение результатов внедрения положений новой Концепции. 

5. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить 
на первого проректора Кирееву Е.Ф. 


